

Số: 20/KH-UBND

Dĩnh Kế, ngày 26 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH Khắc phục những mặt tồn tại, hạn chế năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 136-KH/TU ngày 19/01/2024 của Thành ủy Bắc Giang về khắc phục những mặt tồn tại, hạn chế năm 2023; xây dựng tổ chức Đảng năm 2024; Công văn số 237/UBND-VP ngày 21/01/2024 của Chủ tịch UBND thành phố về việc triển khai Kế hoạch khắc phục những mặt tồn tại, hạn chế năm 2023, xây dựng tổ chức Đảng năm 2024;

UBND phường Dĩnh Kế xây dựng Kế hoạch khắc phục những mặt tồn tại, hạn chế năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Khắc phục kịp thời, hiệu quả những mặt tồn tại, hạn chế được chỉ ra tại Kế hoạch số 136-KH/TU ngày 19/01/2024 của Thành ủy Bắc Giang. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong thực hiện nhiệm vụ được giao; quá trình thực hiện bảo đảm có sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị, bộ phận, các tổ dân phố và các cán bộ, công chức liên quan.

2. Yêu cầu

Việc khắc phục những mặt tồn tại, hạn chế được xác định là nhiệm vụ trọng tâm của UBND phường năm 2024; nêu cao vai trò trách nhiệm của lãnh đạo UBND, cán bộ, công chức trong chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ; đảm bảo những tồn tại, hạn chế đã chỉ ra được khắc phục kịp thời, đạt kết quả thiết thực, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn phường.

II. NỘI DUNG KHẮC PHỤC, PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ VÀ THỜI GIAN HOÀN THÀNH

1. Lĩnh vực kinh tế

1.1. Phát triển kinh tế trong lĩnh vực thương mại - dịch vụ còn có hạn chế, chưa thu hút được nhà đầu tư có tiềm lực về tài chính và kinh nghiệm trong lĩnh vực thương mại - dịch vụ.

- Phân công nhiệm vụ:

- + Chủ tịch UBND phường chỉ đạo, điều hành chung;
- + Các Phó Chủ tịch UBND phường chỉ đạo theo khối, lĩnh vực được phân công, phụ trách;

+ Bà Lương Thị Quyên - Công chức TC-KT phường chủ trì, các cán bộ, công chức phối hợp tham mưu thực hiện các giải pháp gồm: Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án phát triển thương mại - dịch vụ và Du lịch trên địa bàn thành phố giai đoạn 2020-2025 theo Chương trình số 03 của Thành ủy, kế hoạch phân kỳ thực hiện năm 2024 và Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 26/01/2024 của UBND phường; tham mưu UBND phường, phối hợp với các phòng, ngành, đơn vị thành phố làm tốt công tác quy hoạch, tạo quỹ đất sạch để phân đầu thu hút dự án đầu tư trong lĩnh vực thương mại - dịch vụ.

- **Thời gian hoàn thành:** Cả năm 2024.

1.2. Công tác thu ngân sách còn gặp khó khăn ở một số chỉ tiêu.

- **Phân công nhiệm vụ:**

+ Chủ tịch UBND phường chỉ đạo, điều hành chung;

+ Các Phó Chủ tịch UBND phường chỉ đạo theo khối, lĩnh vực được phân công, phụ trách;

+ Bà Lương Thị Quyên - Công chức TC-KT phường chủ trì, các cán bộ, công chức phối hợp tham mưu thực hiện các giải pháp gồm: Tiếp tục quán triệt và thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 28/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng đối với công tác quản lý thu, chi ngân sách Nhà nước, chống thất thu; Quyết định số 384/QĐ-UBND ngày 16/4/2021 của UBND tỉnh về phê duyệt Đề án tăng thu ngân sách Nhà nước. Chủ động thực hiện các giải pháp để hoàn thành kế hoạch thu ngân sách Nhà nước, thực hiện các giải pháp nhằm khắc phục những khoản thu chưa đạt, còn khó khăn trong năm 2023.

- **Thời gian hoàn thành:** Cả năm 2024.

1.3. Công tác bồi thường GPMB một số dự án còn gặp khó khăn, người dân chưa đồng thuận do công tác tuyên truyền, vận động còn có hạn chế.

- **Phân công nhiệm vụ:**

+ Chủ tịch UBND phường chỉ đạo, điều hành chung;

+ Các Phó Chủ tịch UBND phường chỉ đạo theo dự án được phân công, phụ trách;

+ Bộ phận ĐC-XD phường (theo dự án được phân công) chủ trì, các cán bộ, công chức phối hợp tham mưu thực hiện các giải pháp gồm: Tập trung cao giải quyết những khó khăn, vướng mắc; duy trì thường xuyên công tác kiểm điểm định kỳ, đột xuất nhằm tháo gỡ kịp thời khó khăn, vướng mắc, nhất là công tác tuyên truyền, vận động phải được thực hiện từ sớm và đồng bộ để người dân hiểu và đồng thuận.

- **Thời gian hoàn thành:** Cả năm 2024.

1.4. Công tác quản lý Nhà nước trong lĩnh vực xây dựng, trật tự đô thị có lúc, có nơi còn chưa thường xuyên, sâu sát; vẫn còn tình trạng tập kết vật liệu xây dựng đổ rác thải, phế thải không đúng nơi quy định, tái lấn chiếm vỉa hè; việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang của một số hộ dân còn hạn chế.

- Phân công nhiệm vụ:

- + Chủ tịch UBND phường chỉ đạo, điều hành chung;
- + Các Phó Chủ tịch UBND phường chỉ đạo theo dự án được phân công, phụ trách;
- + Ông Nguyễn Văn Tùng - Công chức ĐC-XD, bà Nguyễn Thị Bích Liên – Công chức VH-XH phường chủ trì, Công an, Đội Trật tự đô thị phường, các đơn vị, bộ phận, cán bộ, công chức liên quan phối hợp tham mưu thực hiện các giải pháp gồm: Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác quản lý, điều hành đô thị, chỉnh trang đô thị; duy trì thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 01-CT/UBND ngày 06/10/2020 của Chủ tịch UBND thành phố về việc chấn chỉnh, tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng, TTĐT trên địa bàn; thường xuyên nhắc nhở các trường hợp bày, bán hàng đúng quy định, không tập kết vật liệu, trộn vữa dưới lòng đường; tập trung thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của BTV Tỉnh ủy, công tác VSMT “Ngày Chủ Nhật xanh” gắn với phong trào “Toàn dân tập thể dục theo gương Bác Hồ” theo Kết luận số 198-TB/KL ngày 19/5/2023 của BTV Thành ủy; tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường, thu gom, xử lý các điểm tồn lưu rác thải, phế thải. Tăng cường công tác tuyên truyền Nhân dân thực hiện tốt các quy định về nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, nếp sống văn minh đô thị.

- Thời gian hoàn thành: Cả năm 2024.

2. Lĩnh vực an ninh

- Nội dung: Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật còn tiềm ẩn phức tạp; công tác quản lý trật tự an toàn giao thông còn hạn chế nên số người bị thương trong các vụ TNGT tăng so với năm 2022; công tác quản lý Nhà nước trong lĩnh vực xuất nhập cảnh còn có hạn chế.

- Phân công nhiệm vụ:

- + Chủ tịch UBND phường chỉ đạo, điều hành chung;
- + Các Phó Chủ tịch UBND phường theo khối, lĩnh vực được phân công phụ trách chỉ đạo các đơn vị, bộ phận, cán bộ, công chức phối hợp với Công an phường tham mưu thực hiện;
- + Công an phường chủ trì, Quân sự, Ban BVDP, các cán bộ, công chức liên quan phối hợp tham mưu thực hiện các giải pháp gồm: Lực lượng Công an tăng cường nắm tình hình, tuần tra để phòng ngừa tội phạm. Tập trung các biện

pháp quản lý chặt chẽ các đối tượng trên địa bàn, nhất là đối tượng về hình sự, ma túy; tội phạm trộm cắp tài sản, cờ bạc, tín dụng đen... Làm tốt công tác tuyên truyền, tăng cường tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm về trật tự an toàn giao thông, phấn đấu giảm tai nạn giao thông trên cả ba tiêu chí. Công an phường thường xuyên rà soát, thống kê số công dân địa phương xuất cảnh trái phép ra nước ngoài lao động, cư trú bất hợp pháp, từ đó có giải pháp tuyên truyền, đấu tranh, ngăn chặn kịp thời, hiệu quả tình trạng trên.

- **Thời gian hoàn thành:** Cả năm 2024.

3. Lĩnh vực xây dựng chính quyền

- **Nội dung:** Việc tiếp nhận, chuyển giao, quản lý và phát hành văn bản, tài liệu bí mật Nhà nước có nội dung còn hạn chế.

- **Phân công nhiệm vụ:**

+ Chủ tịch UBND phường chỉ đạo, điều hành chung;

+ Các Phó Chủ tịch UBND phường theo khối, lĩnh vực được phân công phụ trách chỉ đạo các đơn vị, bộ phận, cán bộ, công chức phối hợp với Công an phường tham mưu thực hiện;

+ Công an phường chủ trì, các đơn vị, bộ phận, cán bộ, công chức phối hợp tham mưu thực hiện các giải pháp gồm: Tham mưu xây dựng kế hoạch khắc phục tồn tại, hạn chế về bảo vệ bí mật Nhà nước theo Biên bản kiểm tra chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật Nhà nước năm 2023 của Đoàn kiểm tra thành phố. Cử cán bộ, công chức phụ trách công tác bảo vệ bí mật Nhà nước tham gia tập huấn bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ.

- **Thời gian hoàn thành:** Cả năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các lãnh đạo UBND phường theo khối, lĩnh vực được phân công phụ tập trung cao chỉ đạo, tổ chức thực hiện kế hoạch. Căn cứ Kế hoạch của UBND phường các đơn vị, bộ phận, cán bộ, công chức động chủ động tổ chức thực hiện và chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện.

2. Trên cơ sở những nội dung, giải pháp và phân công nhiệm vụ thực hiện nêu trên, các đơn vị, bộ phận, cán bộ, công chức có liên quan xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức thực hiện; định kỳ hằng tháng, quý, 6 tháng và năm báo cáo kết quả về UBND phường (qua Văn phòng UBND phường).

3. Các tổ dân phố chủ động phối hợp với các đơn vị, bộ phận, cán bộ, công chức phường trong triển khai tổ chức thực hiện nhằm đạt kết quả cao nhất.

4. Giao công chức Văn phòng - Thống kê phường thường xuyên đôn đốc các đơn vị, cá nhân thực hiện, tham mưu tổng hợp báo cáo kết quả về UBND thành phố theo quy định. Đồng thời, trên cơ sở kết quả thực hiện của các đơn vị,

bộ phận, cán bộ, công chức làm căn cứ để theo dõi, tham mưu đánh giá cán bộ, công chức và bình xét thi đua khen thưởng năm 2024.

5. Đề nghị Thường trực HĐND, MTTQ, các tổ chức CT-XH phường theo chức năng tổ chức giám sát và phối hợp trong quá trình thực hiện, kịp thời thông tin, kiến nghị với UBND phường những giải pháp để đạt kết quả cao nhất.

Trên đây là Kế hoạch khắc phục những mặt tồn tại, hạn chế năm 2023. Yêu cầu các đơn vị, bộ phận, cán bộ, công chức nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố (b/c);
- Văn phòng HĐND - UBND thành phố (b/c);
- TT Đảng ủy, HĐND phường (b/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND phường (để c/đ);
- UB MTTQ và các tổ chức CT-XH phường (để p/h);
- CBCC, NLĐ cơ quan phường (để t/h);
- Hiệu trưởng các trường: MN, TH, THCS (để t/h);
- Trạm trưởng Trạm Y tế (để t/h);
- Đội trưởng Đội thuế số 2 (để t/h);
- Công an phường (để t/h);
- Các tổ dân phố (để t/h);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Hồng Vinh